Interiectiones, gaudentis, mäng hé: dolentis, thu-ông hé,
 khô hé, cha ci, hí ôi: miserentis, hai hé: plangentis, ho-i hu-
 hu: irridentis, hê hé . Notandum quod in hac natione planctus
 instituant pro defunctis, in quibus est enumeratio eorum, que
 ad lacrymas mouere possunt, adhibito quodam ritu, & uoce

flebili, cum intercalari interiectione, öy, post aliquod tempus.

Denique coniunctiones; copulativa, ac, &; hòà, và, interdum etiam, mà, cí, chòi; disjunctiva, aut, vel; hay là, hay: aduersativa, et si, quamvis; dù mà, dù mà, tuy là; tamen; faò, faò le: collectiva, ergo, quare, thi, chay thi: comparativa, ví bang; sicuti. quemadmodum: dantes rationem, quia; ví chung, nhin vi iò ay, propterea, quapropter: expletiva, át là, thât là, profitò. & hec de partibus orationis dicta sint satis ex quadam analogia ad linguam Latinam.

Quare hoc idioma propriè non habet distinctionem generum, que ex terminatione colligi possit, solum in sensitius, in quibus est distinctio sexus, quedam sunt vocabula, que solum dicuntur de maribus, alia solum de fæminis, nam de animalibus, sóú, significat masculum, ut gà sóú, gallus gallinaceus; mài, fæminam, gà mài, gallina: in alijs animalibus quadrupedibus, d'ye, est masculus, ut, bò d'ye, bos: cái, est fæmina, ut, bò cái, vacca: debet tamen postponi, ut habeat illam significationem, nam, cái, præpositum substantivo dicitur de rebus inanimatis & artificialibus, & scire de omni re materiali est, cái nay, res hac: con, dicitur de omnibus animalibus, ut, conga, gallina: con bò, bos: &c. si postponitur, con, significat parvulum nondum perfectum in illa specie, ut, gà con, pullus; bò con, vitulus, & sic de ceteris de bonib[us] quamvis, con, communiter intelligatur de fæminis, tamen etiam pro masculis interdum accipitur; sicuti etiam vox, d'wa, indifferenter accipitur tam pro masculis quam pro fæminis, ut, cò hai d'wa, môt blai môt gai ego babeo duo capita unum masculum, unam fæminam: at, blai, semper de masculis dicitur, gai, vero de fæminis. sic sóú, de solis viris, & de solis fæminis, bà, dicitur euna honore: at ngù-öi tam de viris quam de mulieribus cum honore: thang, solum scri-

tur de masculis cum contemptu, ut de pueris. De quibuscumque arboribus dicitur, cāy, cāy dū-1, palme: blāi verò de quibuscumque fructibus, ut, blāi cam, malum aureum: De præteritis & futuris vide qua supra dicta sunt cap. de verbis,

Præcepta quædam ad syntaxim
pertinentia.

C A P V T Ultimum.

PRIMUM: Nominativus debet præcedere verbum, alioquin si subsequatur iam non est nominativus illius verbi, ut māy cuō-i, turrides, si dicas ordine inverso, cuō-i māy, id est, rident te.

SECUNDUM: nomen quod sequitur verbum, est casus illius, ut, tōi mēn Chūa, ego amo Dominum; si dicam, Chūa mēn tōi, id est, Dominus amat me:

TERTIUM: substantium ordinariè præcedit, & sequitur adiectivum, ut, Chūa ch, Dominus magnus; thāng nhō, putr parvulus: dixi ordinariè, hac enim regula patitur exceptionem, ut, cā lāo magnum cor, id est audacter: cā gan, magnum bēpar, id est generosè, est autem modus loquendi potius metaphoricus, nam in modo simplici loquendi regula manet.

QUARTUM: ex duobus substantiis simul, quod secundo loco ponitur, est in oblique, ut, Chūa nhā, Dominus domus: si dicam, nhā Chūa, id est, domus Domini.

QUINTUM: adiectiva secum deferunt verbum substantivum, ita ut non sit necesse illud addere, maximè si præcedat aliud pronomen demonstrativum: ut, nōi nāy cao, mons hic.

30

sit altus, thang 3y linh, puer ille est bonus, vel etiam aliud substantium ut, ho may cu, vestis tua est vetus: mlo i Chua thit, Verbum Dei est verax.

Sextum: raro utuntur coniunctione copulativa, immo sicut illi, multa simul cum elegantia congregant, ut, ke co do thi thuc so m, diaoc kinh, lan hot, di xem le, thi cuu cho ke khac, lam phuc: qui habent legem, ideo Christiani, maturae surgunt, recitant preces, rosarium percurrent, eunt ad sacram audiendum, distribuant elemosynas pauperibus, faciunt opera bona, hac omnia possent dici cum coniunctione copula ina, elegantius tamen dicuntur sine illa.

Septimum: Nominatiui qui verbis prafiguntur eleganter iterum atque iterum repetuntur, ut,toi lay thi,toi bo-i lang ma den,toi da nhac,toi xin xung toi,toi xin chiu minh Chua: ego reverentiam exhibeo magistro ego expago veni, ego sum defatigatus, ego peto confiteri peccata, ego peto, ut suscipiam corpus Domini. eleganter repetitur illud,toi,ego, quod in Latina lingua redundaret.

Ottimum: quedam particula in hac lingua habent emphasm que vix potest adequate in lingua Latina uno verbo exprimi, inter quas particulas est particula, thi, qua interdum est causalis, ut, co muon thi lam, si vis ergo fac; co roi thi phai xung, habes peccatum ergo debes confiteri: interdum est divisa, ut, co ke thi lanh, co ke thi du, sunt aliqui boni, sunt alii mali. quando conclamata res est dicitur, thi cho, ut, chung nghe thi cho. non audit non audiat: etiam ad maiorem emphasm additur particula, vi, que affirmationi, vel negationi robur addit; ut, chung di thi cho vi, non est iturus, sanè non eat: phai vi, est validè rationi consonum: loco, vi, cum inferioribus dicitur, la, ut, phai la, rellè dicens.